1
[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº                          DE 2018.
“Determina que as instituições de ensino público ou privada no Município de Mogi Mirim possua funcionário habilitado com o curso de primeiro socorros ”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica determinado, que as instituições de ensino pública e privada possuam, em seu quadro de funcionários, no mínimo de um funcionário por período e em passeios escolares, habilitado em curso de primeiros socorros.

Art. 2º Para efeito do artigo primeiro desta Lei, a Secretaria de Saúde fornecerá este curso que poderá contar com a participação de empresas privadas na ministração deste.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

           Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 19 de fevereiro de 2018
Vereador Bacharel em Direito Orivaldo Aparecido Magalhães

(Magalhães da Potencial)

[image: image1.png]Partido Social Democratico

                                                      JUSTIFICATIVA

Batizada de "Lei Lucas", a presente proposta surgiu depois que um menino de dez anos morreu engasgado em um passeio de escola em Campinas, em setembro de 2017.
Familiares do garoto Lucas Zamora iniciaram campanha nas redes sociais por uma lei que obrigue capacitação dos profissionais de educação.

As ações de primeiros socorros podem salvar vidas, já que o atendimento médico ou de um socorrista pode demorar. No âmbito escolar, é imprescindível que tenham pessoas preparadas para isso.

Projetos de lei semelhantes já foram apresentados em Campinas, Sumaré, Valinhos, Vinhedo, Hortolândia após a campanhas nas redes sociais.
Há também o relato do professor Dr. José Martins Filho Pediatra,  titular  emérito  de  Pediatria  da  Unicamp,  membro  titular  e  ex-presidente  da  Academia  Brasileira  de  Pediatria,  quando  compartilhou  a  campanha  encabeçada  por  Alessandra,  demonstrando  seu  total  apoio  a  projetos  como  esse: “Há  mães  que  mesmo  perdendo  um  filho  num  trágico  acidente  de  engasgo,  continuam  na  luta  e  tentam  minorar  seu  sofrimento lutando  para  que  outras  mães  não  sofram  a  mesma  tragédia”.
O problema poderia ser facilmente evitado caso as vítimas recebessem, em tempo hábil, o atendimento adequado que as técnicas mais simples dos primeiros socorros possibilitam.  Ocorre que há poucas pessoas habilitadas a lidarem com uma situação de emergência, inclusive entre os profissionais que lidam com crianças.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image2.jpg]